
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024091600006

6

Nº 179, segunda-feira, 16 de setembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério das Cidades

SECRETARIA NACIONAL DE HABITAÇÃO
PORTARIA Nº 1.011, DE 13 DE SETEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO NACIONAL DE HABITAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS CIDADES no uso da
competência que lhe foi delegada pelo art. 9º da Portaria MCID nº 535, de 15 de maio de 2023,
considerando o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Decreto nº
11.468, de 5 de abril de 2023, e o constante do Processo SEI nº 80000.007815/2024-34, resolve:

Designar RAFAEL NUBILE DE MORAES, matrícula Siape nº 1799748, para exercer
o encargo de substituto eventual da função comissionada executiva de Coordenador da
Coordenação de Articulação e Fomento da Coordenação-Geral de Planejamento do
Departamento de Planejamento e Política Nacional de Habitação da Secretaria Nacional de
Habitação, código FCE 1.10, deste Ministério, sem prejuízo do cargo que ocupa.

HAILTON MADUREIRA DE ALMEIDA

PORTARIA Nº 1.012, DE 13 DE SETEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO NACIONAL DE HABITAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS CIDADES no uso da
competência que lhe foi delegada pelo art. 9º da Portaria MCID nº 535, de 15 de maio de 2023,
considerando o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Decreto nº
11.468, de 5 de abril de 2023, e o constante do Processo SEI nº 80000.007839/2024-93, resolve:

Dispensar GIORDANO BRUNO ZANI, matrícula Siape nº 1667077, do encargo de
substituto eventual da função comissionada executiva de Coordenador-Geral da
Coordenação-Geral de Aquisição e Produção Subsidiada Urbana do Departamento de Provisão
Habitacional da Secretaria Nacional de Habitação, código FCE 1.13, deste Ministério.

HAILTON MADUREIRA DE ALMEIDA

PORTARIA Nº 1.013, DE 13 DE SETEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO NACIONAL DE HABITAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS CIDADES no uso da
competência que lhe foi delegada pelo art. 9º da Portaria MCID nº 535, de 15 de maio de 2023,
considerando o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Decreto nº
11.468, de 5 de abril de 2023, e o constante do Processo SEI nº 80000.007839/2024-93, resolve:

Designar TATIANE LEONEL SILVARES RESENDE, matrícula Siape nº 1586313, para exercer o
encargo de substituto eventual da função comissionada executiva de Coordenador-Geral da Coordenação-
Geral de Aquisição e Produção Subsidiada Urbana do Departamento de Provisão Habitacional da
Secretaria Nacional de Habitação, código FCE 1.13, deste Ministério, sem prejuízo do cargo que ocupa.

HAILTON MADUREIRA DE ALMEIDA

PORTARIA Nº 1.014, DE 13 DE SETEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO NACIONAL DE HABITAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS CIDADES, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 7º da Portaria MCid nº 535, de 15 de maio de
2023, considerando o disposto no Decreto nº 11.468, de 5 de abril de 2023, e demais
informações constantes do Processo SEI nº 80000.007558/2024-31, resolve:

Designar FREDERICO QUEIROZ SANTOS PINTO para exercer a função comissionada
executiva de Coordenador da Coordenação de Orçamento e Recursos para Habitação do
Departamento de Planejamento e Política Nacional de Habitação da Secretaria Nacional de
Habitação, código FCE 1.10, deste Ministério, ficando dispensando da função que atualmente
ocupa.

HAILTON MADUREIRA DE ALMEIDA

SECRETARIA NACIONAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL

PORTARIA Nº 975, DE 5 DE SETEMBRO DE 2024

O SECRETARIO NACIONAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO MINISTÉRIO DAS
CIDADES, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 9º da Portaria MCid nº 535 de
15 de maio de 2023, tendo em vista o disposto o Decreto nº 11.468, de 5 de abril de 2023, e o
constante no Processo SEI nº 80000.007469/2024-94, resolve:

Dispensar THIAGO COELHO VERCOSA DE MEDEIROS RAPOSO, matrícula Siape nº
2050484, do encargo de substituto eventual do cargo comissionado executivo de Coordenador-
Geral da Coordenação-Geral de Padronização e Gestão de Informações do Departamento de
Repasses e Financiamento da Secretaria Nacional de Saneamento Ambiental, código CCE 1.13,
deste Ministério.

LEONARDO CARNEIRO MONTEIRO PICCIANI

PORTARIA Nº 976, DE 5 DE SETEMBRO DE 2024

O SECRETARIO NACIONAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO MINISTÉRIO DAS
CIDADES, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 9º da Portaria MCid nº 535 de
15 de maio de 2023, tendo em vista o disposto o Decreto nº 11.468, de 5 de abril de 2023, e o
constante no Processo SEI nº 80000.007469/2024-94, resolve:

Designar SULIANA FERREIRA DE ALMEIDA, matrícula Siape nº 3399880, para
exercer o encargo de substituta eventual do cargo comissionado executivo de Coordenador-
Geral da Coordenação-Geral de Padronização e Gestão de Informações do Departamento de
Repasses e Financiamento da Secretaria Nacional de Saneamento Ambiental, código CCE 1.13,
deste Ministério, sem prejuízo do cargo que ocupa.

LEONARDO CARNEIRO MONTEIRO PICCIANI

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação

GABINETE DA MINISTRA
PORTARIA MCTI Nº 693, DE 10 DE SETEMBRO DE 2024

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso de
suas atribuições, considerando o disposto na Portaria GM/MGI nº 1.369, de 6 de abril
de 2023, do Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos, publicada no
Diário Oficial da União do dia 10 subsequente, que autorizou a realização de concurso
público para provimento de cargos efetivos neste Ministério, no art. 8º da Instrução
Normativa nº 2, de 27 de agosto de 2019, do Ministério da Economia, e no art. 9º
da Portaria MCTI nº 7.227, de 12 de julho de 2023, e em cumprimento aos Editais nºs
1 e 2, do Observatório Nacional - ON, publicados no Diário Oficial da União de 10 de
outubro de 2023, resolve:

Art. 1º Homologar o resultado final do Concurso Público realizado pelo
Observatório Nacional - ON, para provimento de cargos efetivos de PESQUISADOR, da
Carreira de Pesquisa em Ciência e Tecnologia, e de TECNOLOGISTA, da Carreira de
Desenvolvimento Tecnológico, para lotação naquela Unidade de Pesquisa:

Edital: nº 1/2023
Cargo: Pesquisador Adjunto I
Perfil 1
Área de Atuação: Ciências Planetárias

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Mario Nascimento de Pra .8,86

. .2º .Pedro Henrique Aragão Hasselmann .8,26

. .3º .Gustavo Oliveira Madeira .7,34

. .4º .Filipe Vieira de Melo Monteiro .7,20

Edital: nº 1/2023
Cargo: Pesquisador Adjunto I
Perfil 2
Área de Atuação: Astrofísica Estelar e Galáctica

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Helio Dotto Perottoni .8,88

. .2º .Marília Gabriela Cardoso Corrêa Carlos* .7,54

. .3º .Felipe de Almeida Fernandes .7,88

. .4º .João Victor Sales Silva .7,13

(*) Vaga reservada às Pessoas Pretas e Pardas - PPP, em atendimento ao
disposto na Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014, e no anexo II do Decreto nº 9.739,
de 28 de março de 2019, conforme PERFIS DOS CARGOS EM CONCURSO constantes no
Anexo I do Edital ON nº 01, de 10 de outubro de 2023.

Edital: nº 1/2023
Cargo: Pesquisador Adjunto I
Perfil 3
Área de Atuação: Astrofísica Extragaláctica, evolução de galáxias e sistemas

de galáxias em ambientes e redshifts diversos.

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Rogério Monteiro de Oliveira .7,73

. .2º .Leandro José Beraldo e Silva .7,62

Edital: nº 1/2023
Cargo: Pesquisador Adjunto I
Perfil 4
Área de Atuação: Cosmologia e Astropartículas

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Clarissa Martins Siqueira .8,37

. .2º .Carlos André Paes Bengaly Junior .7,58

. .3º .Louis Jacques Bernard Legrand . 7,16

Edital: nº 1/2023
Cargo: Pesquisador Adjunto I
Perfil 5
Área de Atuação: Geofísica Aplicada

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .André Luis Albuquerque dos Reis .8,28

. .2º .Jeferson de Souza .7,48

Edital: nº 1/2023
Cargo: Pesquisador Adjunto I
Perfil 6
Área de Atuação: Geofísica Computacional.

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Bruno dos Santos Silva .7,23

Edital: nº 1/2023
Cargo: Pesquisador Adjunto I
Perfil 7
Área de Atuação: Métodos Eletromagnéticos e Métodos Elétricos Aplicados.

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Artur Santos Benevides .8,24

. .2º .Liliane Paiva Panetto .7,03

Edital: nº 1/2023
Cargo: Pesquisador Adjunto I
Perfil 8
Área de Atuação: Paleomagnetismo, Mineralogia Magnética e Geomagnetismo.

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Plinio Francisco Jaqueto .8,66

. .2º .Gabriel Brando Soares .8,52

. .3º .Wellington Paulo de Oliveira .8,40

. .4º .Franklin Bispo dos Santos .7,34

Edital: nº 1/2023
Cargo: Pesquisador Adjunto I
Perfil 9
Área de Atuação: Sismologia

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Gilberto da Silva Leite Neto .7,90

Edital: nº 2/2023
Cargo: Tecnologista Pleno 2 - I
Perfil 1
Área de Atuação: Astrofísica Computacional

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Bernardo Machado de Oliveira Fraga .8,41

. .2º .Lilianne Mariko Izuti Nakazono .7,53

. .3º .Jose Andres Hernandez Jimenez .7,20

. .4º .Ronaldo Vieira Lobato .6,79

Edital: nº 2/2023
Cargo: Tecnologista Pleno 1 - I
Perfil 2
Área de Atuação: Desenvolvimento de Instrumentação Eletrônica

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .José Alejandro Moreno Alfonzo .8,15

. .2º .João Manoel Barbosa Pereira .7,53

Edital: nº 2/2023
Cargo: Tecnologista Pleno 1 - I
Perfil 3
Área de Atuação: Infraestrutura Instrumental e Operacional em Geofísica

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Ítalo Cley Borges de Santana Maurício .7,46

. .2º .Edwin Leonardo Camacho Linares .6,69

Edital: nº 2/2023
Cargo: Tecnologista Pleno 1 - I
Perfil 4
Área de Atuação: Petrofísica Experimental ou Tecnologia da Informação

Aplicada à Geofísica

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .André Alves de Souza .8,50

. .2º .Silvia Lorena Bejarano Bermudez .7,04

. .3º .Jennifer Ribeiro Silvério da Conceição .7,00



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024091600007

7

Nº 179, segunda-feira, 16 de setembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

Edital: nº 2/2023
Cargo: Tecnologista Pleno 1 - I
Perfil 5
Área de Atuação: Metrologia de Tempo e Frequência

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Idrissa Deme* .7,23

. .2º .Bruno de Oliveira Jordão* .7,18

(*) Vaga reservada às Pessoas Pretas e Pardas - PPP, em atendimento ao
disposto na Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014, e no anexo II do Decreto nº 9.739,
de 28 de março de 2019, conforme PERFIS DOS CARGOS EM CONCURSO constantes no
Anexo I do Edital ON nº 02, de 10 de outubro de 2023.

Edital: nº 2/2023
Cargo: Tecnologista Pleno 1 - I
Perfil 6
Área de Atuação: Geração, Conservação e Disseminação da Hora Legal

Brasileira

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Victor Franco Mesquita Gallo .7,00

Edital: nº 2/2023
Cargo: Tecnologista Pleno 1 - I
Perfil 7
Área de Atuação: Metrologia Óptica.
Não houve candidato classificado
Edital: nº 2/2023
Cargo: Tecnologista Pleno 1 - I
Perfil 8
Área de Atuação: Administração de Redes e Segurança da Informação

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Ednardo Ferreira de Miranda .7,33

. .2º .Anderson Alves de Albuquerque .7,12

Edital: nº 2/2023
Cargo: Tecnologista Pleno 1 - Padrão I
Perfil 9
Área de Atuação: : Engenharia de Dados

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Leandro Carlos Gazoni .7,66

. .2º .Edilvando Pereira Eufrazio .7,14

LUCIANA SANTOS

PORTARIA MCTI Nº 695, DE 11 DE SETEMBRO DE 2024

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o disposto na Portaria GM/MGI nº 1.369, de 6 de abril de 2023,
do Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos, publicada no Diário Oficial da
União do dia 10 subsequente, que autorizou a realização de concurso público para
provimento de cargos efetivos neste Ministério, no art. 8º da Instrução Normativa nº 2, de
27 de agosto de 2019, do Ministério da Economia, e no art. 9 da Portaria MCTI nº 7.227,
de 12 de julho de 2023, e em cumprimento ao Editais nºs 1, 2 e 3, do Laboratório Nacional
de Computação Científica - LNCC, publicados no Diário Oficial da União de 10 de outubro
de 2023, resolve:

Art. 1º Homologar o resultado final do Concurso Público realizado pelo
Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC, para provimento de cargos efetivos
de PESQUISADOR, da Carreira de Pesquisa em Ciência e Tecnologia, e de TECNOLOGISTA ,
da Carreira de Desenvolvimento Tecnológico, para lotação naquela Unidade de Pesquisa:

Edital: nº 1/2023
Perfil 1: Pesquisador Adjunto I
Área de Atuação: Matemática Aplicada e Fundamentos

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Lucas dos Santos Fernandez .8,85

. .2º .Diego Tavares Volpatto .8,17

. .3º .Alan Alves Santana Amad .7,97

. .4º .José Hugo Capella Gaspar Elsas .7,48

Edital: nº 1/2023
Perfil 2: Pesquisador Adjunto I
Área de Atuação: Matemática Aplicada e Computação de Alto Desempenho

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Americo Barbosa da Cunha Junior .9,32

. .2º .Erick Oliveira Rodrigues .8,70

. .3º .Diego Fabian Paredes Concha .8,54

. .4º .Allan Jonathan da Silva .8,18

Edital: nº 1/2023
Perfil 3: Pesquisador Adjunto I
Área de Atuação: Matemática Aplicada e Inteligência Artificial

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Diego Fabian Paredes Concha .8,32

. .2º .Allan Jonathan da Silva .8,16

. .3º .Americo Barbosa da Cunha Junior .7,81

Edital: nº 1/2023
Perfil 4: Pesquisador Adjunto I
Área de Atuação: Biologia Computacional - Bioinformática

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Rômulo Gonçalves Agostinho Galvani .8,72

. .2º .Marcus Vinicius Canário Viana .8,59

. .3º .Raquel Enma Hurtado Castillo .7,35

Edital: nº 1/2023
Perfil 5: Pesquisador Adjunto I
Área de Atuação: Modelagem Computacional de Sistemas Complexos

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Fabio Pereira dos Santos* .8,62

. .2º .Hugo Saraiva Tavares .7,34

(*) Portaria LNCC/MCTI nº 362, de 24 de outubro de 2023 - Vaga reservada
para Pessoas Pretas e Pardas - PPP, conforme Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014.

Edital: nº 1/2023
Perfil 6: Pesquisador Adjunto I
Área de Atuação: Computação Avançada

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Hiago Mayk Gomes de Araújo Rocha .7,25

Edital: nº 1/2023
Perfil 7: Pesquisador Adjunto I
Área de Atuação: Computação Visual

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Thiago Malheiros Porcino .8,16

. .2º .Francielly Munique da Silva Rodrigues .7,87

Edital: nº 1/2023
Perfil 8: Pesquisador Adjunto I
Área de Atuação: Modelagem Computacional de Sistemas Físicos baseada em

Técnica de Aprendizado de Máquina

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .José Hugo Capella Gaspar Elsas .8,34

. .2º .Rafael Otávio Alves Abreu .7,09

Edital: nº 1/2023
Perfil 9: Pesquisador Adjunto I
Área de Atuação: Computação Quântica
Não houve candidato classificado
Edital: nº 2/2023
Perfil 1: Tecnologista Pleno 2 - I
Área de Atuação: Biologia Computacional - Bioinformática

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Vinícius de Rezende Rodovalho .8,39

. .2º .Melise Chaves Silveira .8,08

. .3º .Otavio Jose Bernardes Brustolini .8,00

. .4º .Marcele Laux .7,19

. .5º .Esdras Matheus Gomes da Silva .7,00

Edital: nº 2/2023
Perfil 2: Tecnologista Pleno 2 - I
Área de Atuação: Biologia Computacional - Planejamento de Fármacos

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Isabella Alvim Guedes .8,77

. .2º .Jorge Enrique Hernandez Gonzalez .7,63

Edital: nº 2/2023
Perfil 3: Tecnologista Pleno 2 - I
Área de Atuação: Modelagem Computacional na Exploração de Recursos

Energéticos

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Josué dos Santos Barroso* .7,61

. .2º .Patrícia de Araújo Pereira .8,17

(*) Portaria LNCC/MCTI nº 362, de 24 de outubro de 2023 - Vaga reservada
para Pessoas Pretas e Pardas - PPP, conforme Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014.

Edital: nº 2/2023
Perfil 4: Tecnologista Pleno 2 - I
Área de Atuação: Modelagem Computacional em Medicina

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Luis Alonso Mansilla Alvarez .8,73

. .2º .Emanuelle Arantes Paixão .8,16

Edital: nº 2/2023
Perfil 5: Tecnologista Pleno 2 - I
Área de Atuação: Ciência de Dados e Inteligência Artificial

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Bernardo Nunes Gonçalves .8,68

. .2º .Júlio de Castro Vargas Fernandes .7,64

Edital: nº 2/2023
Perfil 6: Tecnologista Pleno 2 - I
Área de Atuação: Inteligência Artificial e Computação de Alto Desempenho
Não houve candidato classificado
Edital: nº 3/2023
Perfil 1: Tecnologista Pleno 1 - I
Área de Atuação: GSI (Gestão de Segurança da Informação)

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Luís Rodrigo de Oliveira Gonçalves .8,26

. .2º .Diogo Pereira da Silva Santos .7,24

Edital: nº 3/2023
Perfil 2: Tecnologista Pleno 1 - I
Área de Atuação: GTIC (Governança de TIC)

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Gisele de Castro Zukowski .7,99

Edital: nº 3/2023
Perfil 3: Tecnologista Junior 1 - I
Área de Atuação: PC (Computação de Alto Desempenho)

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Rafael Ferreira Soares .8,20

. .2º .Marcelo Monteiro Galheigo .8,01

Edital: nº 3/2023
Perfil 4: Tecnologista Pleno 1 - I
Área de Atuação: Redes (Redes de Computadores)
Não houve candidato classificado
Edital: nº 3/2023
Perfil 5: Tecnologista Pleno 1 - I
Área de Atuação: SEG-P (Segurança da Informação)
Não houve candidato classificado
Edital: nº 3/2023
Perfil 6: Tecnologista Junior 1- I
Área de Atuação: Segurança da Informação

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .José Lucio Castro Azevedo* .7,00

. .2º .Maria Izabel da Costa Rodrigues .8,66

(*) Portaria LNCC/MCTI nº 362, de 24 de outubro de 2023 - Vaga reservada
para Pessoas Pretas e Pardas - PPP, conforme Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014.

LUCIANA SANTOS



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024091600008

8

Nº 179, segunda-feira, 16 de setembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA MCTI Nº 696, DE 11 DE SETEMBRO DE 2024

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o disposto na Portaria GM/MGI nº 1.369, de 6 de abril de 2023,
do Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos, publicada no Diário Oficial da
União do dia 10 subsequente, que autorizou a realização de concurso público para
provimento de cargos efetivos neste Ministério, no art. 8º da Instrução Normativa nº 2, de
27 de agosto de 2019, do Ministério da Economia, e no art. 9 da Portaria MCTI nº 7.227,
de 12 de julho de 2023, e em cumprimento ao Edital nº 1/2023, do Centro de Tecnologia
da Informação Renato Archer - CTI, publicado no Diário Oficial da União de 9 de outubro
de 2023, resolve:

Art. 1º Homologar o resultado final do Concurso Público realizado pelo Centro
de Tecnologia da Informação Renato Archer - CTI, para provimento de cargos efetivos de
PESQUISADOR, da Carreira de Pesquisa em Ciência e Tecnologia, e de TECNOLOGISTA, da
Carreira de Desenvolvimento Tecnológico, para lotação naquela Unidade de Pesquisa:

Edital: nº 1/2023
Cargo 1: Pesquisador Associado I
Especialidade: Tecnologias Habilitadoras
Área de Atuação: Micro e Nanoeletrônica

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Vinicius Vono Peruzzi .100.54

Edital: nº 1/2023
Cargo 2: Pesquisador Associado I
Especialidade: Saúde Avançada
Área de Atuação: Manufatura Aditiva, Simulação Computacional e

Processamento de Imagens Aplicados à Saúde

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Raphael Fernandes Casseb .125.91

. .2º .Guilherme Arthur Longhitano .123.91

. .3º .Rodrigo Alvarenga Rezende .119.02

Edital: nº 1/2023
Cargo 3: Pesquisador Associado I
Especialidade: Saúde Avançada
Área de Atuação: Biossensores e Biofabricação

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Luciana Daniele Trino Albano .131.59

. .2º .Flavio Makoto Shimizu .124.77

. .3º .Glenda Biasotto Porzani .102.06

Edital: nº 1/2023
Cargo 4: Tecnologista Pleno 2 - I
Especialidade: Tecnologias Habilitadoras
Área de Atuação: Nanotecnologia e Materiais Avançados Aplicados a Fotônica

ou Energia

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º . José Maria Clemente da Silva Filho . 151.27

. .2º . Davinson Mariano da Silva . 146.29

. .3º . Kayo de Oliveira Vieira* . 117.71

. .4º . Leandro Andrade Couto Fonseca . 138.22

. .5º . Franciele Renata Henrique . 137.89

. .6º . Gustavo Henrique de Magalhaes Gomes .134.72

. .7º . Eduardo Sell Gonçalves . 133.20

. .8º . Jorge Costa Silva Filho* . 97.74

. .9º . Nicolaas Jacobus Schilder . 132.78

. .10º . Daniel Ferreira Cesar . 131.77

. .11º . Rafael Parra Ribeiro . 125.25

. .12º . Emanuel Jose Nascimento Marques . 121.18

. .13º . Loneta Lauro Lima* .75.19

. .14º . Nicholas Figueiredo Prestes . 113.60

(*) Classificação observando a vaga reservada para Pessoas Pretas e Pardas -
PPP, em atendimento ao disposto na Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014, e no anexo
II do Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019, obedecendo a Tabela 3 do Guia
Referencial para Concursos Públicos: promoção do ethos público, realidade brasileira,
inclusão, diversidade e direitos humanos, elaborado pela Escola Nacional de Administração
Pública e pelo Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos (páginas
65/66).

Edital: nº 1/2023
Cargo 5: Tecnologista Pleno 2 - I
Especialidade: Tecnologias Habilitadoras
Área de Atuação: Micro e Nanoeletrônica

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Leonardo Shimizu Yojo .140.95

. .2º .Ronald Hassib Galvis Chacon .139.56

. .3º .Angela Alves dos Santos* .95.24

. .4º .André Luis do Couto .137.84

. .5º .Tatiana Parra Vello .117.66

. .6º .Rafael Oliveira Nunes .116.30

. .7º .Rodrigo Reigota Cesar .99.11

. .8º .Melissa Mederos Vidal .97.76

. .9º .Davi Henrique Starnini de Camargo .90.43

(*) Classificação observando a vaga reservada para Pessoas Pretas e Pardas -
PPP, em atendimento ao disposto na Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014, e no anexo
II do Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019, obedecendo a Tabela 3 do Guia
Referencial para Concursos Públicos: promoção do ethos público, realidade brasileira,
inclusão, diversidade e direitos humanos, elaborado pela Escola Nacional de Administração
Pública e pelo Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos (páginas
65/66).

Edital: nº 1/2023
Cargo 6: Tecnologista Pleno 2 - I
Especialidade: Tecnologias Habilitadoras
Área de Atuação: Inteligência Artificial e Ciência de Dados

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º . Michael Macedo Diniz . 140.97

. .2º . Laura Beatriz Alves . 136.85

. .3º . Gilson Yuuji Shimizu . 126.64

. .4º . Matheus Bernardelli de Moraes . 119.89

. .5º . Marilyn Minicucci Ibanez . 118.16

. .6º . Alexandre Lopes Machado . 117.83

. .7º . Fernanda Paula Rocha . 112.17

. .8º . Jose Pedro Ribeiro Belo . 109.98

. .9º . Elkin Jezzid Rugeles Vargas . 105.38

. .10º . Glaucia Schnoeller dos Santos . 104.06

. .11º . Marcio Jose da Silva . 83.46

. .12º . Neelakshi Joshi . 75.09

Edital: nº 1/2023
Cargo 7: Tecnologista Pleno 2 - I
Especialidade: Saúde Avançada
Área de Atuação: Manufatura Aditiva, Simulação Computacional e

Processamento de Imagens Aplicados à Saúde
. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º . Eduardo Bertoni da Fonseca . 137.10

. .2º . Thiago Franco de Moraes . 128.59

. .3º . Mohammad Hossein Shaterzadeh Yazdi . 126.66

. .4º . Paulo Inforcatti Neto . 120.28

. .5º . Thiago Nunes Palhares . 120.03

Edital: nº 1/2023
Cargo 8: Tecnologista Pleno 2 - I
Especialidade: Saúde Avançada
Área de Atuação: Biossensores e biofabricação

. .C l A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º . Fabio Roberto Caetano .145.14

. .2º . Caio Cesar de Lima Silva .136.35

. .3º . João de Deus Pereira de Moraes Segundo* .101.35

. .4º . Bruna Maria Hryniewicz . 134.26

. .5º . Marina Trevelin Souza . 133.01

. .6º . Daniela Alves Ribeiro . 123.94

. .7º . Eronildo Alves Pinto Junior . 115.07

. .8º . Maria Oneide Silva de Moraes* .93.08

(*) Classificação observando a vaga reservada para Pessoas Pretas e Pardas -
PPP, em atendimento ao disposto na Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014, e no anexo
II do Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019, obedecendo a Tabela 3 do Guia
Referencial para Concursos Públicos: promoção do ethos público, realidade brasileira,
inclusão, diversidade e direitos humanos, elaborado pela Escola Nacional de Administração
Pública e pelo Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos (páginas
65/66).

Edital: nº 1/2023
Cargo 9: Tecnologista Pleno 1- I
Especialidade: Tecnologias Habilitadoras
Área de Atuação: Micro e Nanoeletrônica

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Allan Mariano da Silveira . 110.56

. .2º .Ildefonso Felix de Faria Jr . 107.49

. .3º .Valdeth dos Santos de Sousa* .89.57

. .4º .Cristian Otsuka Hamanaka . 100.72

. .5º .Gabriel de Almeida Filgueira . 96.68

. .6º .Henrique de Canavarro Alencar . 95.59

. .7º .Cristian Anderson Delfino . 86.92

(*) Classificação observando a vaga reservada para Pessoas Pretas e Pardas -
PPP, em atendimento ao disposto na Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014, e no anexo
II do Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019, obedecendo a Tabela 3 do Guia
Referencial para Concursos Públicos: promoção do ethos público, realidade brasileira,
inclusão, diversidade e direitos humanos, elaborado pela Escola Nacional de Administração
Pública e pelo Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos (páginas
65/66).

Edital: nº 1/2023
Cargo 10: Tecnologista Pleno 1 - I
Especialidade: Tecnologias Habilitadoras
Área de Atuação: Inteligência Artificial e Ciência de Dados

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º . Filipe Loyola Lopes . 123.94

. .2º . Fernando Rezende Zagatti . 122.09

. .3º . Andre Gomes Regino . 120.87

. .4º . Ricardo Antonio Zanetti . 109.96

. .5º . Denis Prado Santos . 106.03

. .6º . Ana Carolina Borges Monteiro Padilha . 105.24

. .7º . Carlos Roberto do Nascimento Costa . 101.02

. .8º . Tales Gouveia Fernandes . 90.31

. .9º . Alvaro Adolfo Diaz Perez . 85.18

Edital: nº 1/2023
Cargo 11: Tecnologista Pleno 1 - I
Especialidade: Saúde Avançada
Área de Atuação: Manufatura Aditiva, Simulação Computacional e

Processamento de Imagens Aplicados à Saúde
. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º . Paulo Henrique Junqueira Amorim . 134.75

. .2º . Marcilia Valeria Guimaraes . 123.75

. .3º . Gustavo Solcia . 120.09

. .4º . Joao Eduardo Polis . 117.85

. .5º . Nycholas Maia . 114.00

. .6º . Victor de Carvalho Rodrigues . 109.34

. .7º . Marcio Sangali Cristino da Silva . 102.28

. .8º . Raphael Moratta Vieira Rocha . 85.09

. .9º . Elliott Victor de Sousa Chaves . 75.88

Edital: nº 1/2023
Cargo 12: Tecnologista Pleno 1 - I
Especialidade: Indústria 4.0 e Governo Digital
Área de Atuação: Sistemas Ciberfísicos e Cidades Inteligentes

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Murillo Rehder Batista . 137.01

. .2º .Marcos Vinicius Cruz . 124.83

. .3º .Douglas Alexandre de Sousa* .89.74

. .4º .Marcel de Almeida . 120.89

. .5º .Adriano Lins Lima** .49.80

. .6º .Clarissa Fernanda Correia Lima Loureiro*** .112.98

. .7º .Rodrigo Pita Rolle . 111.75

. .8º .Carlos Renato Meneghetti . 108.09

. .9º .Higor Barreto Campos . 103.95

. .10º .Marcelo da Cruz Franca . 100.27

. .11º .Gabriel Gomes de Oliveira . 91.41

. .12º .Patrícia Lorena Cota da Silva . 81.97

(*) Classificação observando a vaga reservada para Pessoas Pretas e Pardas -
PPP, em atendimento ao disposto na Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014, e no anexo
II do Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019, obedecendo a Tabela 3 do Guia
Referencial para Concursos Públicos: promoção do ethos público, realidade brasileira,
inclusão, diversidade e direitos humanos, elaborado pela Escola Nacional de Administração
Pública e pelo Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos (páginas
65/66).

(**) Classificação observando a vaga reservada para Pessoa com Deficiência -
PcD, em atendimento ao disposto no Decreto nº 9.508, de 24 de setembro de 2018, e no
anexo II do Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019, obedecendo a Tabela 3 do Guia
Referencial para Concursos Públicos: promoção do ethos público, realidade brasileira,
inclusão, diversidade e direitos humanos, elaborado pela Escola Nacional de Administração
Pública e pelo Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos (páginas
65/66).

(***) Candidata sub judice



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024091600009

9

Nº 179, segunda-feira, 16 de setembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

Edital: nº 1/2023
Cargo 13: Tecnologista Júnior 1 - I
Especialidade: Tecnologias Habilitadoras
Área de Atuação: Nanotecnologia e Materiais Avançados Aplicados a Fotônica ou
Energia

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Caue Moreno Kersul de Castro Carvalho .136.13

. .2º .Lucas Gavião Rocha .116.19

. .3º .Wesley Brito Jalil da Fonseca* .109.50

. .4º .Caique Serati de Brito . 115.37

. .5º .Daniel Marchesi de Camargo Neves** . 106.58

. .6º .Felipe Teixeira Mabilia . 112.11

. .7º .Vinicius Tadin Alvarenga . 112.09

. .8º .Euripedes Silva Junior* .84.00

. .9º .Fernando Takashi da Rocha Arita . 111.98

. .10º .Jhonata Rafael Verza . 104.34

. .11º .Daniel Schmitz Bertini .99.22

. .12º .Cristina Battesini Adamo .98.88

. .13º .Kaua Lucas Nunes Machado* .82.06

. .14º .Victor Santos de Souza .98.79

. .15º .Daniel Haguihara Bucalon .94.58

. .16º .Tiago Cacelli Marciniak .94.16

. .17º .Flavio Leite Ribeiro de Almeida*** .81.12

. .18º .Atalia Julio Benedito* .69.88

(*) Classificação observando a vaga reservada para Pessoas Pretas e Pardas
- PPP, em atendimento ao disposto na Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014, e no
anexo II do Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019, obedecendo a Tabela 3 do
Guia Referencial para Concursos Públicos: promoção do ethos público, realidade
brasileira, inclusão, diversidade e direitos humanos, elaborado pela Escola Nacional de
Administração Pública e pelo Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos
(páginas 65/66).

(**) Classificação observando a vaga reservada para Pessoa com Deficiência
- PcD, em atendimento ao disposto no Decreto nº 9.508, de 24 de setembro de 2018,
e no anexo II do Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019, obedecendo a Tabela
3 do Guia Referencial para Concursos Públicos: promoção do ethos público, realidade
brasileira, inclusão, diversidade e direitos humanos, elaborado pela Escola Nacional de
Administração Pública e pelo Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos
(páginas 65/66).

(***) Candidato sub judice de vaga reservada para PPP.
Edital: nº 1/2023
Cargo 14: Tecnologista Júnior 1 - I
Especialidade: Tecnologias Habilitadoras
Área de Atuação: Micro e Nanoeletrônica

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Gabriel Teixeira Brasil . 114.16

. .2º .Daniel Dias da Purificação . 103.48

. .3º .Nailson Aparecido de Carvalho* .78.11

. .4º .Amauri Tuoni . 97.44

. .5º .Eliana Anete Gomes . 87.01

. .6º .Raphael Piccoli Lima Steimvacher . 84.25

. .7º .Carlos Vinicius Santos Batista . 82.97

. .8º .Tiago Tadeu Barbosa* .69.71

. .9º .Marcio Rodrigues da Silva* .65.81

(*) Classificação observando a vaga reservada para Pessoas Pretas e Pardas
- PPP, em atendimento ao disposto na Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014, e no
anexo II do Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019, obedecendo a Tabela 3 do
Guia Referencial para Concursos Públicos: promoção do ethos público, realidade
brasileira, inclusão, diversidade e direitos humanos, elaborado pela Escola Nacional de
Administração Pública e pelo Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos
(páginas 65/66).

Edital: nº 1/2023
Cargo 15: Tecnologista Júnior 1 - I
Especialidade: Saúde Avançada
Área de Atuação: Biossensores e Biofabricação

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Jefferson Muniz Rocha . 117.28

. .2º .Gabriel Caio Kokkonias e Castro . 117.07

. .3º .Bruno Felipe Silva Orta* .100.79

. .4º .Nayla Naomi Kusimoto Takeuti . 116.94

. .5º .Guilherme dos Santos Sousa** .96.89

. .6º .Rodrigo Germano Cardoso . 107.76

. .7º .Victor Piccirillo Dorsa . 104.26

. .8º .Renata Rubia Carvalho Araujo* .90.74

. .9º .Karina Feliciano Santos* .81.66

(*) Classificação observando a vaga reservada para Pessoas Pretas e Pardas
- PPP, em atendimento ao disposto na Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014, e no
anexo II do Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019, obedecendo a Tabela 3 do
Guia Referencial para Concursos Públicos: promoção do ethos público, realidade
brasileira, inclusão, diversidade e direitos humanos, elaborado pela Escola Nacional de
Administração Pública e pelo Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos
(páginas 65/66).

(**) Classificação observando a vaga reservada para Pessoa com Deficiência
- PcD, em atendimento ao disposto no Decreto nº 9.508, de 24 de setembro de 2018,
e no anexo II do Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019, obedecendo a Tabela
3 do Guia Referencial para Concursos Públicos: promoção do ethos público, realidade
brasileira, inclusão, diversidade e direitos humanos, elaborado pela Escola Nacional de
Administração Pública e pelo Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos
(páginas 65/66).

Edital: nº 1/2023
Cargo 16: Tecnologista Júnior 1 - I
Especialidade: Saúde Avançada
Área de Atuação: Manufatura Aditiva, Simulação Computacional e

Processamento de Imagens Aplicados à Saúde

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Leonardo Mendes Ribeiro Machado . 110.51

. .2º .Rodrigo Mazzarolo Marcondes Vieira . 106.64

. .3º .Railson Bolsoni Falcao . 102.32

. .4º .Fabio de Souza Azevedo . 101.07

. .5º .Giulia Dani Gasparetto . 100.05

. .6º .Alan Wilson Figueira de Andrade . 94.96

. .7º .Amanda Peixoto Manso . 92.53

. .8º .Caue de Oliveira Ferreira . 88.39

. .9º .Vinicius Santiago Ramos . 85.51

. .10º .Denize Vilela Novais . 85.18

. .11º .Leonardo Barbosa Consonni . 84.40

. .12º .Francisco Maciel de Brito Neto . 58.79

. .13º .Raimundo Eider Figueredo Sobrinho . 55.03

Edital: nº 1/2023
Cargo 17: Tecnologista Júnior 1 - I
Especialidade: Inovação e Gestão de Infraestrutura de P&D
Área de Atuação: Desenvolvimento Tecnológico e Apoio à Gestão de

Projetos de Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação (P,D&I) e Parque Tecnológico

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Alisson Lopes Oliveira . 133.23

. .2º .Natalia Beck Sanches . 125.99

. .3º .Marcio Elias de Castro Santana* .88.58

. .4º .Erica da Cruz Novaes Gonçalves Dias . 113.97

. .5º .Valeria Sousa Santos da Costa** .83.83

. .6º .Emilio Sergio Marins Vieira Pinto . 111.06

. .7º .Evandro Coggo Cristofoletti . 110.71

. .8º .Ronald da Conceição de Sá* .79.50

. .9º .Rebeca Buzzo Feltrin . 110.25

. .10º .Paula Vanessa Pereira . 109.76

. .11º .Ana Jane Benites . 107.47

. .12º .Clarisse Francisca da Rocha Coelho Araujo . 104.27

. .13º .Cicero Evaldo Alves de Sales* .75.86

. .14º .Maria Christina Vilar Torres . 100.10

. .15º .Sabrina Sarkis de Andrade . 99.42

. .16º .Giuliano Maiolini . 98.44

. .17º .Frederico Silveira Cyriaco . 95.64

. .18º .Marcos Anderson da Silva*** .68.84

. .19º .Clara Teresa de Souza Ramos . 94.19

. .20º .Maria Cecilia Pires de Campos . 93.36

. .21º .Gerson Ribeiro Goulart . 89.60

. .22º .Marta Costa Souza . 87.71

. .23º .Fabricio Dias da Costa* . 54.04

. .24º .Bruna Grandi . 87.64

(*) Classificação observando a vaga reservada para Pessoas Pretas e Pardas
- PPP, em atendimento ao disposto na Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014, e no
anexo II do Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019, obedecendo a Tabela 3 do
Guia Referencial para Concursos Públicos: promoção do ethos público, realidade
brasileira, inclusão, diversidade e direitos humanos, elaborado pela Escola Nacional de
Administração Pública e pelo Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos
(páginas 65/66).

(**) Classificação observando a vaga reservada para Pessoa com Deficiência
- PcD, em atendimento ao disposto no Decreto nº 9.508, de 24 de setembro de 2018,
e no anexo II do Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019, obedecendo a Tabela
3 do Guia Referencial para Concursos Públicos: promoção do ethos público, realidade
brasileira, inclusão, diversidade e direitos humanos, elaborado pela Escola Nacional de
Administração Pública e pelo Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos
(páginas 65/66).

(***) Candidato sub judice de vaga reservada para PPP.
Edital: nº 1/2023
Cargo 18: Tecnologista Júnior 1 - I
Especialidade: Inovação e Gestão de Infraestrutura de P&D
Área de Atuação: Desenvolvimento Tecnológico voltado à Infraestrutura de

Pesquisa e Parque Tecnológico

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Thiago Sonnewend Diniz Ferreira . 103.24

. .2º .Rafael Jose Minhoto . 97.84

. .3º .Diego Batista Valim* . 84.05

. .4º .Luiz Felipe Neves Tozato . 88.44

. .5º .Alex Vitor Eloi . 87.27

. .6º .Umesh Vasanbhai Parmar . 83.61

. .7º .Renata Alves Perez . 80.11

. .8º .Gledson Fabio Araujo da Silva* . 58.27

. .9º .João Luis Eleodoro . 79.50

. .10º .Roberto Mojolla . 73.37

. .11º .Augusto Batista Kraszczuk . 69.98

. .12º .Edson Rodrigues . 63.14

. .13º .Mauro Henrique Celso Felício . 59.32

(*) Classificação observando a vaga reservada para Pessoas Pretas e Pardas
- PPP, em atendimento ao disposto na Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014, e no
anexo II do Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019, obedecendo a Tabela 3 do
Guia Referencial para Concursos Públicos: promoção do ethos público, realidade
brasileira, inclusão, diversidade e direitos humanos, elaborado pela Escola Nacional de
Administração Pública e pelo Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos
(páginas 65/66).

Edital: nº 1/2023
Cargo 19: Tecnologista Júnior 1 - I
Especialidade: Inovação e Gestão de Infraestrutura de P&D
Área de Atuação: Desenvolvimento Tecnológico voltado à Infraestrutura de

Tecnologia da Informação e Comunicação

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º . Manoel Henrique Martins . 111.29

. .2º . Anderson Dias Duarte . 107.65

. .3º . Jonas Eduardo Rodrigues* .72.32

. .4º . Silvio de Alvarenga Souza . 102.50

. .5º . Cyro Ciolfi . 102.48

. .6º . Gustavo Ramos Pereira .97.55

. .7º . Bruno Henrique Bianchi .84.69

. .8º . Rinaldo Aparecido Gama* .63.87

. .9º . Durvalino Rodrigues dos Santos .81.03

(*) Classificação observando a vaga reservada para Pessoas Pretas e Pardas
- PPP, em atendimento ao disposto na Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014, e no
anexo II do Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019, obedecendo a Tabela 3 do
Guia Referencial para Concursos Públicos: promoção do ethos público, realidade
brasileira, inclusão, diversidade e direitos humanos, elaborado pela Escola Nacional de
Administração Pública e pelo Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos
(páginas 65/66).

LUCIANA SANTOS

PORTARIA MCTI Nº 697, DE 11 DE SETEMBRO DE 2024

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o disposto na Portaria GM/MGI nº 1.369, de 6 de abril de 2023,
do Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos, publicada no Diário Oficial da
União do dia 10 subsequente, que autorizou a realização de concurso público para
provimento de cargos efetivos neste Ministério, no art. 8º da Instrução Normativa nº 2, de
27 de agosto de 2019, do Ministério da Economia, e no art. 9 da Portaria MCTI nº 7.227, de



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024091600010

10

Nº 179, segunda-feira, 16 de setembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

12 de julho de 2023, e em cumprimento ao Edital nº 1/2023, do Laboratório Nacional de
Astrofísica - LNA, publicado no Diário Oficial da União de 10 de outubro de 2023, resolve:

Art. 1º Homologar o resultado final do Concurso Público realizado pelo
Laboratório Nacional de Astrofísica - LNA, para provimento de cargos efetivos de
PESQUISADOR, da Carreira de Pesquisa em Ciência e Tecnologia, para lotação naquela
Unidade de Pesquisa:

Edital: nº 1/2023
Cargo 1: Pesquisador Adjunto I
Área de Atuação: Astrofísica Observacional Óptica e/ou Infravermelho

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Felipe Donizeti Teston Navarete .8.88

. .2º .Fabio Rafael Herpich .8.82

. .3º .Murilo Marinello Assis de Oliveira .8.62

. .4º .Felipe de Almeida Fernandes .8.45

. .5º .Isabel Regina Guerra Aleman .8.38

. .6º .Diego Lorenzo de Oliveira .8.26

. .7º .Irapuan Rodrigues de Oliveira Filho .7.86

. .8º .Larissa Takeda .7.62

. .9º .Isabel de Jesus Lima .6.50

LUCIANA SANTOS

PORTARIA MCTI Nº 698, DE 11 DE SETEMBRO DE 2024

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o disposto na Portaria GM/MGI nº 1.369, de 6 de abril de 2023,
do Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos, publicada no Diário Oficial da
União do dia 10 subsequente, que autorizou a realização de concurso público para
provimento de cargos efetivos neste Ministério, no art. 8º da Instrução Normativa nº 2, de
27 de agosto de 2019, do Ministério da Economia, e no art. 9 da Portaria MCTI nº 7.227,
de 12 de julho de 2023, e em cumprimento ao Edital nº 1 e 2, do Centro Brasileiro de
Pesquisas Físicas - CBPF, publicados no Diário Oficial da União de 10 de outubro de 2023,
resolve:

Art. 1º Homologar o resultado final do Concurso Público realizado pelo Centro
Brasileiro de Pesquisas Físicas - CBPF, para provimento de cargos efetivos de PESQUISADOR
da Carreira de Pesquisa em Ciência e Tecnologia e de TECNOLOGISTA da Carreira de
Desenvolvimento Tecnológico, para lotação naquela Unidade de Pesquisa:

Edital: nº 1/2023
Cargo: Pesquisador Adjunto I
Perfil 1
Área de Atuação: Cosmologia Observacional

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Gabriela Antunes Marques .7,96

. .2º .Louis Jacques Bernard Legrand .7,65

. .3º .Bruno Azevedo Lemos Moraes .7,45

. .4º .Isabela Santiago de Matos .7,03

Edital: nº 1/2023
Cargo: Pesquisador Adjunto I
Perfil 2
Área de Atuação: Cosmologia Teórica

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Guilherme Brando de Oliveira .7,92

Edital: nº 1/2023
Cargo: Pesquisador Titular I
Perfil 3
Área de Atuação: Cosmologia Teórica

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º . Miguel Boavista Quartin .9,42

. .2º . Karin Menendez Delmestre .8,44

Edital: nº 1/2023
Cargo: Pesquisador Adjunto I
Perfil 4
Área de Atuação: Eletrofracas e Fortes

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Philipe Osório de Fabritiis .8,77

. .2º .Mario Junior de Oliveira Neves .8,63

. .3º .William Rafael Tavares* .7,74

. .4º .Theo Ferraz Motta .8,18

. .5º .Sylvain Pierre Joseph Fichet .8,01

(*) Classificação observando a vaga reservada para Pessoas Pretas e Pardas -
PPP, em atendimento ao disposto na Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014, e no anexo II
do Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019, obedecendo a Tabela 3 do Guia Referencial
para Concursos Públicos: promoção do ethos público, realidade brasileira, inclusão,
diversidade e direitos humanos, elaborado pela Escola Nacional de Administração Pública e
pelo Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos (páginas 65/66).
Edital: nº 1/2023
Cargo: Pesquisador Adjunto I
Perfil 5
Área de Atuação: Gravitação Quântica

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Leonardo Chataignier Moreira da Rocha .8,54

. .2º .Thiago Simonetti Fleury .8,48

. .3º .Marcelo Botta Cantcheff .8,39

Edital: nº 1/2023
Cargo: Pesquisador Adjunto I
Perfil 6
Área de Atuação: Física Nuclear em Altas Energias e Energias

Intermediárias

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Mauricio Hippert Teixeira .9,53

. .2º .Gabriel Soares Rocha .8,48

. .3º .Rodrigo Turcati .7,59

Edital: nº 1/2023
Cargo: Pesquisador Adjunto I
Perfil 7
Área de Atuação: Teoria nas Áreas de Óptica Quântica e Informação

Quântica

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Adrián Adolfo Budini .9,23

. .2º .Márcio Mendes Taddei .8,23

Edital: nº 1/2023
Cargo: Pesquisador Adjunto I
Perfil 8
Área de Atuação: Experimental nas Áreas de Óptica Quântica e Comunicação

Quântica

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Gabriel Horacio Aguilar .10,00

. .2º .Carmem Maia Gilardoni .9,13

. .3º .Marcello Henrique Marques Passos .7,28

Edital: nº 1/2023
Cargo: Pesquisador Associado I
Perfil 9
Área de Atuação: Teoria na Área de Sistemas Complexos e Física

Estatística

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Daniel Mendonça Valente .9,46

. .2º .Rodrigo Carlos Viana Coelho .7,98

Edital: nº 1/2023
Cargo: Pesquisador Adjunto I
Perfil 10
Área de Atuação: Teoria na Área de Sistemas Complexos e Física

Estatística

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Marcelo Amanajás Pires* .8,07

. .2º .Gabriel Mousinho Lando .8,50

. .3º .Elvis do Amaral Soares .7,64

. .4º .Alan Carlos Maioli .7,16

(*) Portaria CBPF nº 95, de 23 de outubro de 2023, publicada no DOU do
dia 30 subsequente - Vaga reservada para Pessoas Pretas e Pardas - PPP, conforme Lei
nº 12.990, de 9 de junho de 2014.

Edital: nº 1/2023
Cargo: Pesquisador Titular I
Perfil 11
Área de Atuação: Teoria na Área de Matéria Quântica: sistemas fortemente

correlacionados, ou sistemas topológicos, ou sistemas desordenados

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Tatiana Gabriela Rappoport .10,00

Edital: nº 1/2023
Cargo: Pesquisador Associado I
Perfil 12
Área de Atuação: Teoria na área de Matéria Condensada Computacional

tendo atuado em temas de pesquisa que incluem: métodos computacionais aplicados
a sistemas fortemente correlacionados, ou sistemas frustrados, ou sistemas
desordenados, ou sistemas quânticos complexos

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Ramon Cardias Alves de Almeida .8,03

Edital: nº 1/2023
Cargo: Pesquisador Adjunto I
Perfil 13
Área de Atuação: Teoria na Área de Matéria Quântica tendo atuado em

temas de pesquisa que incluem: sistemas fortemente correlacionados, ou sistemas
topológicos ou sistemas desordenados

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Flaviano José Marchiori dos Santos .9,00

. .2º .Rodrigo Arouca de Albuquerque .8,35

. .3º .Nei Lopes da Silva Junior .7,77

. .4º .Moallison Ferreira Cavalcante .7,32

Edital: nº 1/2023
Cargo: Pesquisador Adjunto I
Perfil 14
Área de Atuação: Física de Altas Energias, com atuação em análise de dados

ou instrumentação para experimentos em colisores de partículas

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Patricia Rebello Teles* .-

(*) Candidata sub judice
Edital: nº 1/2023
Cargo: Pesquisador Associado I
Perfil 15
Área de Atuação: Física de Altas Energias, com atuação em análise de dados

ou instrumentação para experimentos em colisores de partículas

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Antonio Vilela Pereira .9,36

. .2º .Maria Clemencia Rosario Mora Herrera .8,49

Edital: nº 1/2023
Cargo: Pesquisador Adjunto I
Perfil 16
Área de Atuação: Astrofísica de Partículas, com atuação nos experimentos

de raios-gama Cherenkov Telescope Array (CTA) e Southern Wide-Field Gamma-ray
Observatory (SWGO)

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Raniere Maciel de Menezes .9,85

. .2º .Bernardo Machado de Oliveira Fraga .9,03

. .3º .Ronaldo Vieira Lobato .8,37

. .4º .Luiz Augusto Stuani Pereira .7,78

Edital: nº 1/2023
Cargo: Pesquisador Associado I
Perfil 17
Área de Atuação: Física Experimental de Neutrinos em Aceleradores, com

atuação em grandes experimentos

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Carla Brenda Bonifazi .8,71



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024091600011

11

Nº 179, segunda-feira, 16 de setembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2
Edital: nº 1/2023
Cargo: Pesquisador Adjunto I
Perfil 18
Área de Atuação: Física de Sabores Pesados, com atuação em experimentos

envolvendo energias da ordem de um giga elétron Volt

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Juan Baptista de Souza Leite .7,77

Edital: nº 1/2023
Cargo: Pesquisador Associado I
Perfil 19
Área de Atuação: Física de Sabores Pesados, com atuação em experimentos

envolvendo energias da ordem de um giga elétron Volt

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Rafael Silva Coutinho .10,00

. .2º .Antonio Vilela Pereira .9,17

. .3º .Lais Soares Lavra .8,49

. .4º .Antonio Augusto Alves Junior .8,45

. .5º .Maria Clemencia Rosario Mora Herrera .8,22

Edital: nº 1/2023
Cargo: Pesquisador Adjunto I
Perfil 20
Área de Atuação: Nanofabricação: técnicas avançadas de nanofabricação

baseadas em nanolitografia por feixe de elétrons ou litografia ótica

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Roberta Dutra de Oliveira Pinto .9,37

. .2º .Obed Alves Santos .8,71

. .3º .Nicholas Figueiredo Prestes .8,10

. .4º .Diego Ernesto Gonzalez Chavez .7,79

. .5º .Cláudia Alexandra Araújo Coelho .7,37

Edital: nº 1/2023
Cargo: Pesquisador Adjunto I
Perfil 21
Área de Atuação: Experimental em pesquisa Básica e/ou Aplicada na área de

preparação de filmes finos e/ou superfícies de monocristais e/ou materiais 2D e/ou
nanopartículas

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Andreij de Carvalho Gadelha .8,72

. .2º .Obed Alves Santos .7,97

Edital: nº 1/2023
Cargo: Pesquisador Adjunto I
Perfil 22
Área de Atuação: Experimental de física da matéria condensada, com ênfase

em pelo menos uma das seguintes áreas: magnetismo, ou spintrônica, ou sistemas de
elétrons fortemente correlacionados, ou materiais quânticos

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Nicholas Figueiredo Prestes .8,65

. .2º .Estéfani Marchiori dos Santos .7,98

. .3º .Davi Araujo Dalbuquerque Chaves .7,93

Edital: nº 1/2023
Cargo: Pesquisador Adjunto I
Perfil 23
Área de Atuação: Experimental na área de física, química, engenharia,

biofísica, biologia e áreas correlatas e que tenha realizado pesquisa em biomateriais

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Luciana Daniele Trino Albano .7,57

. .2º .Evelyn Christyan da Silva Santos .7,50

. .3º .Carolina Bastos Pereira Ligiero .7,40

. .4º .Igor Nunes Taveira .7,00

Edital: nº 2/2023
Cargo: Tecnologista Pleno 2 - I
Perfil 1
Área de Atuação: Eletrônica - Eletrônica de Processamento de Sinais e

Detetores

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Luis Miguel Domingues Mendes .8,97

. .2º .João Manoel Barbosa Pereira .8,85

. .3º .Fábio Marujo da Silva .8,47

. .4º .José Alejandro Moreno Alfonzo .7,90

Edital: nº 2/2023
Cargo: Tecnologista Pleno 2 - I
Perfil 2
Área de Atuação: Instrumentação científica para física de altas energias com

experiência no desenvolvimento de instrumentação científica para física de altas
energias com aplicações em experimentos envolvendo aceleradores de partículas e/ou
astropartículas e/ou física de neutrinos

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Ulisses de Freitas Carneiro da Graça .9,48

. .2º .Luis Miguel Domingues Mendes .8,62

. .3º .Fábio Marujo da Silva .8,52

Edital: nº 2/2023
Cargo: Tecnologista Pleno 2 - I
Perfil 3
Área de Atuação: Computação de Alto Desempenho

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Paulo José Russano .8,21

. .2º .Albino dos Anjos Aveleda .8,19

. .3º .Mário Antonio Ribeiro Dantas .7,97

Edital: nº 2/2023
Cargo: Tecnologista Pleno 1 - I
Perfil 4
Área de Atuação: Gerenciamento de Projetos de Computação em Rede,

Cluster de computadores e Cloud

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Eraldo Silva Junior .9,88

. .2º .Jose Afonso Lajas Sanches .9,38

. .3º .Alan Franco Rosa .9,34

Edital: nº 2/2023
Cargo: Tecnologista Pleno 2 - I
Perfil 5
Área de Atuação: Redes de Comunicação de Dados Avançadas

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Sandro Luiz Pereira da Silva .9,90

. .2º .Maria Izabel da Costa Rodrigues .8,10

Edital: nº 2/2023
Cargo: Tecnologista Pleno 2 - I
Perfil 6
Área de Atuação: Técnicas Avançadas de Nanofabricação baseadas em

litografia por feixe de elétrons, demais técnicas de processamento de nanoestruturas
e procedimentos de sala limpa
. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL
. .1º .Bruno Cerqueira Rente Ribeiro .9,01
. .2º .Gabriel Rodrigo de Souza Gama .8,38
. .3º .Nicholas Figueiredo Prestes .8,35
. .4º .George Luiz Machado Junior .8,11
. .5º .Cláudia Alexandra Araújo Coelho .7,96

Edital: nº 2/2023
Cargo: Tecnologista Pleno 2 - I
Perfil 7
Área de Atuação: Microscopia Eletrônica de Transmissão

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Beatriz Rodrigues Canabarro .9,11

. .2º .Gisele Maria Leite Dalmônico .8,75

. .3º .Carlos Alberto Ospina Ramirez .8,30

. .4º .Camila Hubner Costabile Wendt . 8,07

. .5º .Liying Liu .8,03

Edital: nº 2/2023
Cargo: Tecnologista Pleno 3 - I
Perfil 8
Área de Atuação: Inteligência Artificial Aplicada à Física

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Clécio Roque de Bom .9,71

. .2º .João Victor da Fonseca Pinto .8,93

. .3º .Ronaldo Vieira Lobato .8,54

Edital: nº 2/2023
Cargo: Tecnologista Pleno 2 - I
Perfil 9
Área de Atuação: Mecânica

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Talita Gama de Sousa .8,75

. .2º .Juciane Maria Alves .8,42

. .3º .Joan Oswald Oconnor Blanco .8,29

LUCIANA SANTOS

PORTARIA MCTI Nº 706, DE 12 DE SETEMBRO DE 2024

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo artigo 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019,
e tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.244, de 21 de outubro de 2022, resolve:

Designar AMILCAR RENNER DE VASCONCELLOS, CPF ***.788.897-**, para
execer a função comissionada executiva de Assessor Técnico Especializado, código FCPE
4.01, do Serviço de Recursos Humanos, da Divisão de Infraestrutura Logística e
Administrativa, do Instituto de Radioproteção e Dosimetria, da Diretoria de Pesquisa e
Desenvolvimento, da Comissão Nacional de Energia Nuclear - CNEN, vinculada a este
Ministério (Processo SEI nº 01343.000603/2024-79).

LUCIANA SANTOS

PORTARIA MCTI Nº 710, DE 12 DE SETEMBRO DE 2024

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o disposto na Portaria GM/MGI nº 1.369, de 6 de abril de 2023,
do Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos, publicada no Diário Oficial da
União do dia 10 subsequente, que autorizou a realização de concurso público para
provimento de cargos efetivos neste Ministério, no art. 8º da Instrução Normativa nº 2, de
27 de agosto de 2019, do Ministério da Economia, e no art. 9 da Portaria MCTI nº 7.227, de
12 de julho de 2023, e em cumprimento ao Edital nº 1/2023, do Instituto Nacional da Mata
Atlântica - INMA, publicado no Diário Oficial da União de 10 de outubro de 2023, resolve:

Art. 1º Homologar o resultado final do Concurso Público realizado pelo Instituto
Nacional da Mata Atlântica - INMA, para provimento de cargos efetivos de PESQUISADOR, da
Carreira de Pesquisa em Ciência e Tecnologia, e de TECNOLOGISTA, da Carreira de
Desenvolvimento Tecnológico, para lotação naquela Unidade de Pesquisa:

Edital: nº 1/2023
Cargo 1: Pesquisador Adjunto I
Área de Atuação: Ornitologia

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Flavia Guimaraes Chaves .7.66

. .2º .Guilherme Santos Toledo de Lima .7.01

Edital: nº 1/2023
Cargo 2: Pesquisador Adjunto I
Área de Atuação: Sistemática de Anfíbios

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Thais Helena Condez .8.11

. .2º .Joao Victor Andrade de Lacerda .8.03

. .3º .Rachel Montesinos Martins Pereira .7.56

. .4º .Renan Nunes Costa .7.50

. .5º .Samuel Campos Gomides .7.19

Edital: nº 1/2023
Cargo 3: Pesquisador Adjunto I
Área de Atuação: Entomologia

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º . Danilo Pacheco Cordeiro .7.45

. .2º . Laura Braga de Oliveira .7.39

Edital: nº 1/2023
Cargo 4: Pesquisador Adjunto I
Área de Atuação: Sistemática de Plantas Vasculares

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Elton John de Lirio .8.09

. .2º .Paulo Sergio Minatel Gonella Silva . 7.83

. .3º .Annelise Frazao Nunes . 7.82

. .4º .Julia Meirelles .7.82

. .5º .Amelia Carlos Tuler .7.78

. .6º .Guilherme de Medeiros Antar .7.49

. .7º .Igor Musauer Kessous .7.34

Edital: nº 1/2023
Cargo 5: Pesquisador Adjunto I
Área de Atuação: Ecologia Vegetal

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Juliana Hipolito de Sousa .8.67

. .2º .Luiza Fonseca Amorim de Paula .8.51

. .3º .Gustavo Brant de Carvalho Paterno .7.85

. .4º .Alice Cristina Rodrigues .7.50



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024091600012

12

Nº 179, segunda-feira, 16 de setembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

Edital: nº 1/2023
Cargo 6: Pesquisador Adjunto I
Área de Atuação: Ecologia Animal

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Chaim Jose Lasmar .7.94

. .2º .Lucas Augusto Kaminski .7.70

. .3º .Lucas Rodriguez Forti .7.60

Edital: nº 1/2023
Cargo 7: Pesquisador Adjunto I
Área de Atuação: Conservação da Biodiversidade

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Mariane da Cruz Kaizer .8.86

. .2º .Gustavo Heringer . 8.42

. .3º .Alessandra Bertassoni da Silva .8.42

. .4º .Eduardo Freitas Moreira .8.29

. .5º .Jessie Pereira dos Santos .7.86

. .6º .Fernanda da Silva Santos .7.80

. .7º .Andre Monnerat Lanna .7.80

. .8º .Luara Tourinho de Oliveira Pereira .7.62

. .9º .Eduardo Toledo de Amorim .7.53

Edital: nº 1/2023
Cargo 8: Pesquisador Adjunto I
Área de Atuação: Socioecologia

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Leopoldo Cavaleri Gerhardinger .8.36

. .2º .Flavia Rosa Santoro .7.35

. .3º .Marcondes Geraldo Coelho Junior .7.20

Edital: nº 1/2023
Cargo 9: Pesquisador Adjunto I
Área de Atuação: Ciência de Dados Aplicada à Biodiversidade

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Lucas Goncalves da Silva .8.14

. .2º .Ana Carolina Loss Rodrigues .7.52

. .3º .Pablo Hendrigo Alves de Melo .7.03

Edital: nº 1/2023
Cargo 10: Pesquisador Adjunto I
Área de Atuação: História da Ciência

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Alyne dos Santos Goncalves .7.90

. .2º .Anderson Pereira Antunes .7.67

Edital: nº 1/2023
Cargo 11: Pesquisador Adjunto I
Área de Atuação: Sistemas de Informação Geográfica

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Tais Rizzo Moreira .8.35

. .2º .Juliana Silveira dos Santos .7.96

Edital: nº 1/2023
Cargo 12: Pesquisador Adjunto I
Área de Atuação: Ciência da Informação

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Juliana Lazzarotto Freitas .7.76

Edital: nº 1/2023
Cargo 13: Pesquisador Adjunto I
Área de Atuação: Bioinformática Aplicada à Biodiversidade

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Thiago Mafra Batista .7.58

. .2º .Rodolpho Santos Telles de Menezes .7.57

. .3º .Mariana Costa Dias .7.12

Edital: nº 1/2023
Cargo 14: Tecnologista Pleno 1 - I
Área de Atuação: Tecnologia da Informação e Comunicação
Não houve candidato Classificado
Edital: nº 1/2023
Cargo 15: Tecnologista Pleno 1 - I
Área de Atuação: Medicina e Conservação de Fauna Silvestre

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Mariana Malzoni Furtado Gaspari .7.94

LUCIANA SANTOS

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

A D M I N I S T R AÇ ÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

PORTARIA CGRL/SPOA/SEXEC/MCTI Nº 8.518, DE 13 DE SETEMBRO DE 2024

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES - MCTI, no uso da competência que lhe foi atribuída
por meio da Portaria MCTI Nº 7.182, de 27 de junho de 2023, publicada no Diário Oficial
da União de 29 de junho de 2023, e por intermédio da Comissão Especial de Licitação,
designada pela Portaria n° PORTARIA CGRL/SPOA/SEXEC/MCTI Nº 7.927, DE 23 DE
FEVEREIRO DE 2024, para atuar no procedimento licitatório na modalidade de
concorrência pública, do tipo melhor técnica, resolve publicar o resultado do Sorteio -
processo nº : 01245.000686/2024-12 - processo relacionado nº : 01245.018574/2023-29
Órgão/Entidade : 240101 - Coordenação-Geral de Recursos Logísticos, Objeto da
contratação: contratação de empresa prestadora de serviços de comunicação institucional
do MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - MCTI, resolve:

Art. 1º Divulgar relação final de membros titulares da Subcomissão Técnica
para atuar no Processo nº 01245.018574/2023-29, frente à concorrência 01/2024 - MCTI
com a seguinte composição:

a) Vinculados ao Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações - MCTI:
1. DANYELLA NEVES E SILVA PROENÇA: Matrícula: 157****
2. ADRIANO DE SÁ GODOI, Matrícula: 179****
- Suplentes:
1. JOÃO EDUARDO MATOS SENA, Matrícula: 178****
2. FELIPE MASSAYUKI SUGIMOTO; Matrícula: 202****
3. LUANA MENEGUELLI BONONE, Matrícula: 114****
4. RENATA CRISTINA MARQUES MAIA, Matrícula: 168****
b) Não Vinculados ao Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações - MCTI
1. FABRÍCIO LAZZARINI CARBONEL, Matrícula: 333****
- Suplentes :
1. CLEBERSON LUIZ MARCON, Matrícula: 334****
2. AUGUSTO CARVALHO SILVEIRA GUTERRES, Matrícula: 332****
Relação final de membros titulares da Subcomissão Técnica :
1. DANYELLA NEVES E SILVA PROENÇA: Matrícula: 157****

PORTARIA DE PESSOAL INT Nº 18, DE 3 DE SETEMBRO DE 2024

A DIRETORA DO INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pela Delegação de Competência concedida pela Portaria MCT nº
407, de 29.06.2006, publicada no D.O.U. de 30.06.2006, e pelo Regimento Interno,
aprovado pela Portaria MCTI nº 7.058, de 24 de maio de 2023, publicada no Diário Oficial
da União de 25 de maio de 2023, Seção 1, página 259, ambas assinadas pelo Exmº Ministro
de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovações, resolve:

Art. 1.º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a
servidora Maria José de Oliveira, CPF ***.644.967-**, Matricula SIAPE 0665464, ocupante
do cargo de Assistente em Ciência e Tecnologia, Classe R, Padrão III, do Quadro de Pessoal
deste Instituto, com fundamento no artigo 10 § 1° INCISO I - Alíneas a) e b) da Emenda
Constitucional 103/2019. Processo SEI Nº 01240.000303/2024-48.

Art. 2º - Declarar o cargo acima mencionado vago.

IEDA MARIA VIEIRA CAMINHA

2. ADRIANO DE SÁ GODOI, Matrícula: 179****
3. FABRÍCIO LAZZARINI CARBONEL, Matrícula: 333****
Art. 2º A participação nesta Subcomissão Técnica de Contratação é

considerada serviço de natureza relevante e não ensejará qualquer tipo de
remuneração.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO
PORTARIA SETEC/MCTI Nº 8.517, DE 13 DE SETEMBRO DE 2024

A SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO DO
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - SUBSTITUTA EVENTUAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 11.493, de 17 de abril de 2023, tendo
em vista o disposto na Lei nº 11.196, de 21 de novembro de 2005, no Decreto nº 5.798,
de 7 de junho de 2006, na Lei nº 9.608, de 18 de fevereiro de 1998, e na Portaria MC TI
nº 4.977, de 20 de setembro de 2019, resolve:

Art. 1º Instituir o Apoio Técnico Primeira Análise ano-base 2022 e Contestação
ano-base 2021, em formato remoto, com o objetivo de prestar auxílio técnico à equipe da
Coordenação-Geral de Instrumentos de Apoio à Inovação (CGIA), do Departamento de
Apoio aos Ecossistemas de Inovação (DEPAI), da Secretaria de Desenvolvimento
Tecnológico e Inovação (SETEC) deste Ministério, na elaboração de Diagnósticos Opinativos
(DO) sobre os projetos de pesquisa tecnológica e desenvolvimento de inovação tecnológica
enviados ao Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação (MCTI), pelas empresas
beneficiárias da Lei nº 11.196, de 21 de novembro de 2005.

Parágrafo único. O Apoio Técnico a que se refere o caput tem por função
exercer atividade de consultoria especializada ad hoc à SETEC, prestada nos termos da Lei
nº 9.608, de 18 de fevereiro de 1998, como serviço voluntário não remunerado.

Art. 2º Designar os seguintes consultores ad hoc para constituírem o Comitê de
Apoio Técnico à SETEC:

I - Adriano Breunig - IFMT
II - Alessandreia Marta de Oliveira Julio - UFJF
III - Alexandre Bueno - UFSCar
IV - Aline da Silva Ramos Barboza - UFAL
V - Ana Paula Silveira Paim - UFPE
VI - Anne Magaly de Paula Canuto - UFRN
VII - Calebe Paiva Gomes de Souza - UFPI
VIII - Christiane Wenck Nogueira Fernandes - UFSC
IX - Cleudmar Amaral Araújo - UFU
X - Djamel Fawzi Hadj Sadok - UFPE
XI - Guilherme Gonçalves Sotelo - UFF
XII - Helvécio Vinícius Antunes Rocha - FIOCRUZ
XIII - Judith Kelner - UFPE
XIV - Juliana Freitag Borin - UNICAMP
XV - Marcelo de Almeida Maia - UFU
XVI - Pablo Torrez Caballero - UFABC
XVII - Raphael Lima de Paiva - UFPI
XVIII - Renata de Matos Galante - UFRGS
XIX - Solange Oliveira Rezende - ICMC / USP
XX - Vânia de Oliveira Neves - UFF
Art. 3º O Apoio Técnico deverá concluir os trabalhos até o dia 27 de setembro

de 2024.
Art. 4º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação.

SHEILA OLIVEIRA PIRES

AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA
PORTARIA CGP CGP/DPOA/AEB Nº 65, DE 13 DE SETEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 16 do Decreto nº 11.192, de 08 de setembro de 2022, publicado no DOU
de 09 de setembro de 2022, que aprovou a Estrutura Regimental e o Quadro
Demonstrativo dos Cargos em Comissão e das Funções de Confiança da Agência Espacial
Brasileira e remaneja e transforma cargos em comissão e funções de confiança, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, WANDO WELLINTON PEREIRA DE SÁ, CPF nº
***.659.561-**, dos encargos de substituto da Função Comissionada Executiva de Diretor
de Planejamento, Orçamento e Administração, código FCE 1.16, desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO CHAMON

PORTARIA CGP CGP/DPOA/AEB Nº 66, DE 13 DE SETEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 16 do Decreto nº 11.192, de 08 de setembro de 2022, publicado no DOU
de 09 de setembro de 2022, que aprovou a Estrutura Regimental e o Quadro
Demonstrativo dos Cargos em Comissão e das Funções de Confiança da Agência Espacial
Brasileira e remaneja e transforma cargos em comissão e funções de confiança, resolve:

Art. 1º Designar HIGOR THALES ROCHA LOPES, CPF nº ***.249.741-**, para
substituir nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na vacância da
Função Comissionada Executiva de Diretor de Planejamento, Orçamento e Administração,
código FCE 1.16, desta Agência, sem acumulação de vencimento e sem prejuízos das
atribuições do cargo que atualmente ocupa, ficando dispensado dos encargos de substituto
eventual.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO CHAMON

PORTARIA CGP CGP/DPOA/AEB Nº 67, DE 13 DE SETEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 16 do Decreto nº 11.192, de 08 de setembro de 2022, publicado no DOU
de 09 de setembro de 2022, que aprovou a Estrutura Regimental e o Quadro
Demonstrativo dos Cargos em Comissão e das Funções de Confiança da Agência Espacial
Brasileira e remaneja e transforma cargos em comissão e funções de confiança, resolve:


